
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 19-06-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1086 del 12-06-2022 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA E MANUTENZIONE DEI
SOFTWARE GESTIONALI DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI AL CODICE DELLA
STRADA, POLIZIA AMMINISTRATIVA E DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA
POSTALIZZAZIONE DELLE SANZIONI. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI
DELL'ARTICOLO 63 COMMA 5 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DAL
01/07/2022 AL 30/06/2025. CIG 91412351C3 (CIG COLLEGATO 7652978D38).

Proposta di Determinazione                                                                             al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano Performance 2021 – 2023
e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/02/2022, immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto: “Redazione del P.E.G. – P.P 2022 – 2024. Approvazione PEG Provvisorio, Indirizzi ed
indicazioni operative di immediata applicazione”;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;



PREMESSO che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1413 del 12/10/2018, valida ed efficace, è stata indetta procedura
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, per l’individuazione del soggetto a cui affidare la
fornitura e manutenzione dei software gestionali di procedimenti sanzionatori al Codice della Strada,
Polizia Amministrativa e del servizio di postalizzazione delle sanzioni, per la durata di anni tre, con il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un valore totale di €
141.000,00 posto a base di gara al netto di IVA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 464 del 26/03/2019, valida ed efficace, sono stati aggiudicati i
servizi sopra descritti alla ditta Sapidata S.p.a. via Biagio di Santolino 78 – 47892 Acquaviva –
Repubblica di San Marino;

- nel Capitolato d’Appalto del servizio di postalizzazione, all’articolo 2 punto 2 è previsto, ai sensi dell’
art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, che il Comune di Foligno ha la facoltà di affidare per ulteriori 3
(tre) anni il servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni offerti dal concorrente per il terzo anno di
gestione per un valore totale massimo di € 141.000,00 (posto a base di gara) al netto di IVA;

- con Determinazione Dirigenziale n. 805 del 16/05/2022, determina a contrarre ai sensi dell’art. 63,
comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, valida ed efficace, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei
servizi sopra descritti alla ditta Sapidata S.p.a. via Biagio di Santolino 78 – 47892 Acquaviva –
Repubblica di San Marino, con la quale tra l’altro, è stato dato mandato al RUP di negoziare al
riguardo alcuni termini contrattuali;

VISTA la nota di riscontro della ditta Sapidata S.p.a., acquisita con protocollo n. 37821 del
03/06/2022, agli atti d’ufficio, con la quale la stessa “formalizza la disponibilità della società Sapidata
Spa alla contrattualizzazione del riaffidamento triennale ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n.
50/2016, con contestuale accettazione dei profili di rinegoziazione specificati ai punti 1) e 2) della Vs.
nota” così come richiesto al RUP di definire con la ditta, come da nota protocollo n. 37366 del
01/06/2022;

VISTO il Quadro Economico complessivo pari ad € 69.985,60 (comprensivo di IVA):

Capitolo 2022 2023 2024 2025 Totali
A Spese

postalizzazione
1229.101 7.740,00 15.480,00 15.480,00 7.740,00 46.440,00

IVA 1.702,80 3.405,60 3.405,60 1.702,80 10.216,80
B Spese manutenzione 386.100 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 10.000,00

IVA 550,00 550,00 550,00 550,00 2.200,00
Totale IVA inclusa 68.856,80
C Incentivo per il

personale
1229.101 740,50 388,30 1.128,80

Totali 13.233,30 21.935,60 21.935,60 12.881,10 69.985,60

DATO ATTO che il presente affidamento è previsto nella vigente programmazione biennale degli
acquisti di forniture/servizi;

DATO ATTO che si procederà all’avvio del servizio/fornitura oggetto del presente provvedimento di
aggiudicazione prima della stipula del contratto, il quale verrà formalizzato con verbale di avvio



dell’esecuzione del servizio;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.
267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Sapidata S.p.a. via Biagio
di Santolino 78 – 47892 Acquaviva – Repubblica di San Marino, la “fornitura e manutenzione dei
software gestionali di procedimenti sanzionatori al Codice della Strada, Polizia Amministrativa e del
servizio di postalizzazione delle sanzioni”, per la durata di anni tre (3), dal 01/07/2022 al 30/06/2025
agli stessi prezzi, patti e condizioni offerti dal concorrente per il terzo anno di gestione, come descritti
nella Determinazione Dirigenziale n. 464 del 26/03/2019 per la somma complessiva di Euro 68.856,80;

2. di specificare il seguente Quadro Economico complessivo pari ad € 69.985,60 (comprensivo di
IVA):

Capitolo 2022 2023 2024 2025 Totali
A Spese

postalizzazione
1229.101 7.740,00 15.480,00 15.480,00 7.740,00 46.440,00

IVA 1.702,80 3.405,60 3.405,60 1.702,80 10.216,80
B Spese

manutenzione
386.100 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 10.000,00

IVA 550,00 550,00 550,00 550,00 2.200,00
Totale IVA inclusa 68.856,80
C Incentivo per il

personale
1229.101 740,50 388,30 1.128,80

Totali 13.233,30 21.935,60 21.935,60 12.881,10 69.985,60

3. Di procedere all’avvio del servizio/fornitura oggetto del presente provvedimento di aggiudicazione
prima della stipula del contratto, previa formalizzazione con verbale di avvio dell’esecuzione del
servizio;

4. Di procedere alla stipula della contrattazione tra le parti, relativa al nuovo affidamento triennale ai
sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, la quale verrà opportunamente integrata con le
clausole contrattuali inerenti i profili di rinegoziazione specificati ai punti 1) e 2) della nota prot. 37366
del 01/06/2022 agli atti d’ufficio;

5. Di impegnare la spesa complessiva come segue:



Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG 91412351C3

SAPIDATA
SPA

9.442,80
18.885,60
18.885,60

386.100 ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI CIG 91412351C3
SAPIDATA
SPA

3.050,00
3.050,00
3.050,00

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

180476 Diversi
dipendenti

291,02

0,00

0,00

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 187961 INPS

72,17

0,00

0,00

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

930 Comune di
Foligno 352,19

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

187952
Ministero delle
Finanze

25,13

0,00

0,00

6. Di specificare che gli impegni per l’incentivo al personale dipendente di cui all’articolo 113 del D.
Lgs. 50/2016 per l’anno 2025 saranno suddivisi come segue:

- di € 25,13 di spesa per il pagamento dell’Irap (187952 Ministero delle Finanze);

- di € 291,02 di spesa per l’incentivo al personale di cui all’art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016 (180476
Diversi dipendenti);

- di € 72,17 di spesa per gli oneri derivanti dalla spesa per il personale (187961 INPS);

18-06-2022

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Sapidata S.p.a. via Biagio
di Santolino 78 – 47892 Acquaviva – Repubblica di San Marino, la “fornitura e manutenzione dei
software gestionali di procedimenti sanzionatori al Codice della Strada, Polizia Amministrativa e del
servizio di postalizzazione delle sanzioni”, per la durata di anni tre (3), dal 01/07/2022 al 31/06/2025
agli stessi prezzi, patti e condizioni offerti dal concorrente per il terzo anno di gestione, come descritti
nella Determinazione Dirigenziale n. 464 del 26/03/2019 per la somma complessiva di Euro 68.856,80;

2. di specificare il seguente Quadro Economico complessivo pari ad € 69.985,60 (comprensivo di
IVA):

Capitolo 2022 2023 2024 2025 Totali
A Spese postalizzazione 1229.101 7.740,00 15.480,00 15.480,00 7.740,00 46.440,00

IVA 1.702,80 3.405,60 3.405,60 1.702,80 10.216,80
B Spese manutenzione 386.100 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 10.000,00

IVA 550,00 550,00 550,00 550,00 2.200,00
Totale IVA inclusa 68.856,80
C Incentivo per il

personale
1229.101 740,50 388,30 1.128,80

Totali 13.233,30 21.935,60 21.935,60 12.881,10 69.985,60

3. Di procedere all’avvio del servizio/fornitura oggetto del presente provvedimento di aggiudicazione
prima della stipula del contratto, previa formalizzazione con verbale di avvio dell’esecuzione del
servizio;

4. Di procedere alla stipula della contrattazione tra le parti, relativa al nuovo affidamento triennale ai



sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, la quale verrà opportunamente integrata con le
clausole contrattuali inerenti i profili di rinegoziazione specificati ai punti 1) e 2) della nota prot. 37366
del 01/06/2022 agli atti d’ufficio;

5. Di impegnare la spesa complessiva sui capitoli di seguito elencati:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG 91412351C3

SAPIDATA
SPA

9.442,80
18.885,60
18.885,60

386.100 ACQUISTO DI SERVIZI INFORMATICI CIG 91412351C3
SAPIDATA
SPA

3.050,00
3.050,00
3.050,00

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

180476
Diversi
dipendenti

291,02

0,00

0,00

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 187961 INPS

72,17

0,00

0,00

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

930 Comune
di Foligno 352,19

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

187952
Ministero
delle Finanze

25,13

0,00

0,00

6. Di specificare che gli impegni per l’incentivo al personale dipendente di cui all’articolo 113 del D.
Lgs. 50/2016 per l’anno 2025 saranno suddivisi come segue:

- di € 25,13 di spesa per il pagamento dell’Irap (187952 Ministero delle Finanze);

- di € 291,02 di spesa per l’incentivo al personale di cui all’art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016 (180476
Diversi dipendenti);

- di € 72,17 di spesa per gli oneri derivanti dalla spesa per il personale (187961 INPS);

7. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

19-06-2022
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE

  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


